
DECRETO N. 927 DEL 29/08/2023

DEL DIRETTORE GENERALE F.F.

OGGETTO: PNC - M6.C2 - 1.2 - VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE - 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  INDAGINI  GEOLOGICHE  P.O.  SAN  PELLEGRINO 

CASTIGLIONE  D/STIVIERE  CUP  E29J21011960002-E29J21011970002-

E29J21011990002-E29J21012000002-E29J21012020002-E29J21011980002

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PREMESSO che:
- con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -  
missione 6 component  1  e component  2  e PNC – approvazione del  Piano Operativo  
Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori  
esterni”  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  che 
ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 2, 
rinviando a successivo provvedimento le relative assegnazioni e impegni di spesa;
-  tra  gli  interventi  approvati  dal  Piano Operativo Regionale sono ricompresi  i  seguenti  
interventi nella linea Missione 6 Component 2 – 1.2 – PNC “Verso un Ospedale Sicuro e 
Sostenibile”:

o Piano pluriennale adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio) 

P.O. "S. Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "A"; 
o Piano pluriennale adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio) 

P.O. "S. Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "B"; 
o Piano pluriennale adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "E"; 
o Piano pluriennale adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "F"; 
o Piano pluriennale adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edifici "H ed I"; 
o Piano pluriennale adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edifici "D" ed "L"; 

- con decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato per 
la realizzazione dei suddetti interventi i seguenti importi:

o Piano pluriennale  adeguamento  normativo  (sicurezza,  sismica e antincendio) 

P.O. "S. Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "A: € 1.411.074,00;
o Piano pluriennale  adeguamento  normativo  (sicurezza,  sismica e antincendio) 

P.O. "S. Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "B" - € 987.750,00;
o Piano pluriennale  adeguamento  normativo  (sicurezza,  sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "E" - € 1.128.860,00;
o Piano pluriennale  adeguamento  normativo  (sicurezza,  sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edificio "F" - € 1.388.500,00;
o Piano pluriennale  adeguamento  normativo  (sicurezza,  sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edifici "H ed I" - € 395.100,00;
o Piano pluriennale  adeguamento  normativo  (sicurezza,  sismica e antincendio) 

P.O. "S.Pellegrino" Castiglione delle Stiviere - Edifici "D" ed "L" - € 846.643,00; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di  cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato, con atto n. 255 del 
23.03.2022, nell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:

- l’Ing. Leo Traldi Direttore S.C. Tecnico Patrimoniale ha richiesto con nota conservata in 

atti,  di procedere all’affidamento delle indagini geologiche da eseguirsi presso gli edifici 

dell’Ospedale San Pellegrino di Castiglione delle Stiviere;

-  con  apposita  relazione,  in  atti,  è  stato  richiesto  di  procedere  con  l’affidamento 

dell’incarico  all’operatore  economico  Studio  G.D.S.  P.IVA 03696990369  in  quanto  in 

possesso di adeguata professionalità ed esperienza;

VISTO quanto previsto dall’art.  225, comma 8, del D.lgs 36/2023 ai sensi del quale “in  

relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti  investimenti  pubblici,  

anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 

PNC […], si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 

n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 

24  febbraio  2023,  n.  13,  nonché  le  specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché 

dal  Piano nazionale  integrato per  l’energia e il  clima 2030 di  cui  al  regolamento (UE)  

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 di-cembre 2018”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36 le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori  

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei 

principi di cui al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti 

di  cui  all’art.  49  del  medesimo  decreto,  in  assenza  di  alternative  e  tenuto  conto 

dell’accurata esecuzione del contratto; 

DATO ATTO della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’All. I.1 del citato  

D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui trattasi di affidamento di un contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la  scelta  è operata  discrezionalmente dalla  stazione  appaltante,  nel  rispetto  dei  criteri 

qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

RICHIAMATI i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 753 del 12.10.2020 

e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio di Stato sez. 

V. 15/02/2022 n. 1108), riferiti alla disciplina transitoria di cui all'art. 1, comma 2 del DL 

16.07.2020 n. 76 in deroga all'art. 36, comma 2 lett. a), del previgente D.Lgs n. 50/2016,  

analogamente in parte riferibili alla nuova disciplina normativa sopra citata; 

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO  quindi  che,  con  riguardo  alla  procedura  di  affidamento  diretto  a  cui  si 

riferiscono i suddetti pareri ministeriali, la giurisprudenza e le disposizioni normative sopra 

citate, se ne desume:

- l’assenza di un obbligo di consultazione preventiva di diversi operatori economici;

-  l’assenza  di  un  obbligo  di  esperire  una  procedura  competitiva  per  l’affidamento  del 

contratto;

- la possibilità di effettuare una scelta discrezionale dell’operatore economico purché in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;

-  l’assenza  dell’obbligo  di  definire  preventivamente  specifici  criteri  di  aggiudicazione 

individuati tra quelli previsti dal codice degli appalti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, in  

relazione al predetto servizio non è accertabile l’esistenza di un interesse transfrontaliero 

certo,  tenuto conto dell’oggetto  del  servizio,  del  suo importo,  del  luogo e dei  tempi di  

esecuzione e delle sue caratteristiche tecniche; 

DATO ATTO che,  l’affidamento  della  suddetta  procedura  risulta  autorizzata  nell’ambito 

della  programmazione degli  acquisti  di  importo  inferiore  a  €  139.000,00,  adottata  con 

decreto n. 52 del 19/01/2023, ai sensi del Regolamento per l’affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera n. 1087 del 27 

dicembre 2018; 

TENUTO CONTO che:

-  è stata attivata,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs n. 36/2023,  tramite 

Piattaforma Telematica Sintel, procedura di affidamento diretto;

- il valore dell’importo non superabile è stata fissata in € 9.650,67 IVA ed oneri esclusi;

CONSIDERATO che entro il termine fissato è pervenuta la proposta economica da parte 

all’operatore economico Studio G.D.S. P.IVA 03696990369 che ha offerto uno sconto pari 

al 3,00%; 

VERIFICATA la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed 

economica presentata;

RITENUTO di procedere all’affidamento delle indagini geologiche da eseguirsi presso gli  

edifici A – B – E – F – H e I – D e L dell’Ospedale San Pellegrino di Castiglione delle 

Stiviere, all’operatore economico Studio G.D.S. P.IVA 03696990369, per un importo pari a 

€ 9.361,15 IVA ed oneri esclusi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 

come di seguito dettagliato:

copia informatica per consultazione



Edificio A € 1.897,97

Edificio B € 2.970,14

Edificio E € 1.012,68

Edificio F € 1.012,68

Edifici H e I € 1.012,68

Edifici D e L € 1.455,00

PRECISATO che la spesa verrà contabilizzata sul conto patrimoniale 30202000 (fabbricati  

strumentali) del bilancio di esercizio 2023, finanziandola con i fondi di cui alla D.G.R. n.  

XI/6426 del 23.05.2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Generale;

PRESO ATTO della delega conferita dal Direttore Generale al Direttore Socio Sanitario,  
Dr.  Boscaini  Renzo,  con  Decreto  n.  693  del  08.08.2022,  in  virtù  dell’art.3  del  D.lgs. 
n.502/1992 e s.m.i.;

DATO ATTO che l’esercizio delle superiori funzioni di Direttore Generale assorbe il parere 
sugli atti;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECRETA

1. di procedere all’affidamento diretto delle indagini geologiche da eseguirsi presso gli 

edifici A – B – E – F – H e I – D e L dell’Ospedale San Pellegrino di Castiglione 

delle Stiviere, all’operatore economico Studio G.D.S. P.IVA 03696990369, per un 

importo pari a € 11.991,63 IVA ed oneri inclusi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs n. 36/202 come di seguito dettagliato:

 Edificio A € 2.431,30

 Edificio B € 3.804,75

 Edificio E € 1.297,24

copia informatica per consultazione



 Edificio F € 1.297,24

 Edifici H e I € 1.297,24

 Edifici D e L € 1.863,86

2. di confermare che il R.U.P. del presente affidamento è l’Ing. Leo Traldi, Direttore 

della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

3. di contabilizzare la spesa derivante dal presente affidamento sul conto patrimoniale 

30202000 (fabbricati strumentali) del bilancio di esercizio 2023, finanziandola con i 

fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

 
4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO

DIRETTORE GENERALE F.F.
BOSCAINI RENZO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


